
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   123   del   23-12-14

CONCESSIONE IN GESTIONE DELLA STRUTTURA ADIBITA A 
SCUOLA DELL'INFANZIA SITA IN VIA BEETHOVEN - INDIRIZZI.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquattordici il giorno ventitre del mese di dicembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

AARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 142 del 19/12/2014, predisposta dal Responsabile del Settore competente avente 
ad oggetto: “CONCESSIONE IN GESTIONE DELLA STRUTTURA ADIBITA A SCUOLA DELL’INFANZIA 
SITA IN VIA BEETHOVEN - INDIRIZZI”; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30.06.2005, avente ad oggetto “Programmazione 
iniziative locali per lo sviluppo e l’occupazione annualità 2004 – L.R. 37/98, art. 19”, è stato 
approvato il programma degli interventi per lo sviluppo e l’occupazione di cui all’art. 19 della legge 
regionale 24 Dicembre 1998, n. 37, annualità 2004, con la destinazione di € 646,658,27 di cui € 
546.658,27 per la realizzazione di una scuola per l’Infanzia; 

-  come si evince dalla scheda descrittiva dei singoli interventi allegati alla su indicata deliberazione 
C.C. n. 19/2005, la finalità di tale progetto trovava fondamento nell’incremento della popolazione e, 
soprattutto, di quella infantile e nella conseguente necessità di soddisfare le esigenze delle nuove 
giovani famiglie che spesso sono costrette a richiedere il servizio ad altri comuni. L’iniziativa 
risultava, infine, motivata dall’esigenza di creare opportunità di lavoro in un settore di forte impatto 
ambientale e sociale;  

- in esecuzione delle citate deliberazioni ed a seguito di stipula del contratto Rep. 290 del 27.7.2007, 
sono stati conclusi i lavori di realizzazione di una scuola per l’Infanzia; 

- a Decimomannu risulta presente l’Istituto Comprensivo Leonardo Da Vinci, che comprende la Scuola 
dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado e che, presso i locali della 
Scuola dell’Infanzia, sono in funzione n. 6 sezioni che consentono la frequenza di circa n. 150 
bambini; 

- che sul territorio comunale risultano presenti n. 2 strutture private che esercitano, rispettivamente, 
l’attività di Asilo Nido e di Scuola Materna paritaria. 

 
Considerato che: 

- dalla graduatoria predisposta dall’Istituto Comprensivo di Decimomannu relativa agli ammessi alla 
Scuola dell’Infanzia per l’anno scolastico 2014-2015, prot. 3500/E2, risultano esclusi dalla Scuola 
dell’Infanzia, sia pubblica che privata, un cospicuo numero di bambini cosiddetti anticipatari, di età 
compresa tra i 24 e i 36 mesi, per i quali, stante la capienza massima delle strutture, non possono 
essere ospitati; 

- i genitori dei bambini anticipatari, a causa della mancanza di strutture disponibili sul territorio, sono 
costretti, pur essendo residenti sul territorio comunale, a richiedere il servizio ai comuni limitrofi. 

 
Considerato, infine, che è intendimento dell’Amministrazione offrire un servizio ai genitori dei bambini di età 
compresa tra i 24 e i 36 mesi che non sono stati accolti dalle strutture, pubbliche e private, già presenti sul 
territorio, mediante la concessione in gestione della struttura sita in Via Beethoven e tutt’oggi inutilizzata. 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, dare degli indirizzi ai Responsabili del II e del V Settore, ciascuno per le 
proprie competenze, affinchè la struttura realizzata con i fondi di cui alla L.R. 37/98, sita in Via Beethoven, 
possa essere utilizzata al fine di accogliere i bambini appartenenti alla fascia di età compresa tra i 24 e i 36 
mesi, esclusi dalle altre strutture presenti sul territorio. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale 
sui controlli e degli artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 
213/2012): 
Il Responsabile del Secondo Settore, Sabrina Porceddu, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 142/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e artt. 
49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Terzo Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 142/2014, attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, 
delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 



VISTI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità; 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di impartire ai Responsabili del II e del V Settore, ciascuno per le proprie competenze, i seguenti indirizzi: 

- rendere operativa, con la massima consentita tempestività, la struttura comunale sita in Via 
Beethoven, mediante il collaudo statico della struttura, l’accatastamento e, conseguentemente, il 
rilascio del certificato di agibilità; 

- provvedere ad individuare, con la massima consentita tempestività,  il soggetto concessionario del 
servizio in parola tenendo conto dei seguenti indirizzi: 
• dovrà essere rispettata la specifica finalità della norma regionale sulla base della quale è 
stato ottenuto il finanziamento per la realizzazione della struttura in parola; 
• dovrà essere assicurata la precedenza nella fruizione del servizio ai minori residenti a 
Decimomannu; 
• dovrà essere agevolata la frequenza mediante la previsione di un canone massimo mensile 
a carico delle famiglie. 

 
Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato, oltre che all’albo pretorio on line, nel sito istituzionale nella 
sezione dell’Amministrazione trasparente, come previsto dal Dlgs 33/2013; 
 
Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Porceddu Sabrina Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Ii Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 24/12/2014 al 08/01/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 24/12/2014 al 08/01/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Garau

Deliberazione della Giunta n. 123 del 23/12/2014


